
 PM – Uz public 

Atenție! Orice utilizare, divulgare, copiere, distribuire sau distrugere a acestui document, fără a avea în prealabil 
consimțământul nostru scris, este strict interzisă și poate fi ilegală 

Pagină 1 din 1 

Formularul ofertei pentru bunuri și servicii 
 
Data depunerii ofertei: 07.02.2025 

 

Procedura de achiziție Nr.: ocds-b3wdp1-MD-1738329170017 (21358007) 
 

Anunț de participare Nr.: 14 (Paisprezece) 
 

Către: Întreprinderea de Stat „Poșta Moldovei” 
(numele deplin al entității contractante) 

Î.M. „ORANGE MOLDOVA” S.A. declară că: 
(denumirea ofertantului) 

a) Au fost examinate și nu există rezervări fată de documentele de atribuire, inclusiv modificările nr.  
 

(introduceți numărul și data fiecărei modificări, dacă au avut loc) 

b)  Î.M. „ORANGE MOLDOVA” S.A., se angajează să presteze, în conformitate cu 
 (denumirea ofertantului) 

documentele de atribuire și condițiile stipulate în specificațiile tehnice și preț, următoarele:  
Telefoane mobile 

(introduceți o descriere succintă a bunurilor/serviciilor/lucrărilor) 

c) Suma totală a ofertei fără TVA constituie: 
100,833.33 lei (o sută mii opt sute treizeci și trei lei și treizeci și trei de bani) 

 (introduceți prețul pe loturi (unde e cazul) și totalul ofertei în cuvinte și cifre, indicând sumele și valutele respective) 

d) Suma totală a ofertei  cu TVA constituie: 
121,000.00 lei (o sută douăzeci și unu de mii lei și zero bani) 

 (introduceți prețul pe loturi (unde e cazul) și totalul ofertei în cuvinte și cifre, indicând sumele și valutele respective) 

f) Compania semnatară, afiliații sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau subcontractor ce 
fac parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor legislației în vigoare sau a 
regulamentelor cu incidență în domeniul achizițiilor publice. 
 
 
Data completării:  07.02.2025 

Constantin CIOARĂ                                                         

Manager Vânzări Corporative Întreprinderi Mari 

Î.M. “Orange Moldova” S.A. 

 
Acest act este semnat prin aplicarea Semnăturii Mobile 

Verificarea semnăturii - https://msign.gov.md/#/verify/upload 

 

 

e) Prezenta ofertă va rămâne valabilă pentru perioada de timp de 60  zile, începând cu data-limită 
pentru depunere a ofertei, în conformitate cu Anexa nr. 22 și Anexa nr. 23, astfel va rămâne 
obligatorie și va putea fi acceptată în orice moment până la expirarea acestei perioade; 

https://msign.gov.md/#/verify/upload


Pm - uz public 

Atenție! Orice utilizare, divulgare, copiere, distribuire sau distrugere a acestui document, fără a avea în prealabil consimțământul nostru scris, este strict interzisă și poate fi ilegală 
Pagină 1 din 2 

 

Specificații tehnice 
 

Numărul procedurii de achiziție: ocds-b3wdp1-MD-1738329170017 (21358007) din 31.01.2025 

Obiectul achiziției: Telefoane mobile 

 

Denumirea 
bunurilor 

Denumirea 
modelului 

bunului 

Țara de 
origine 

Producăto-
rul 

Specificația tehnică de-
plină solicitată de către 
entitatea contractantă 

Specificația tehnică deplină propusă de către ofertant 
Stan-

darde de 
referință 

1 2 3 4 5 6 7 

Telefoane 
mobile 

Samsung 
Galaxy A55 

8/128GB 

Coreea 
de Sud 

Samsung 
Electronics 

• Conform anexei nr. 1 

Model dispozitiv: SM-A556BLBAEUC  
Dimensiuni: 161.7 x 78.0 x 8.2 mm  
Greutate: 213 g  
Tip SIM: Nano-SIM, eSIM  
Dual SIM: Da  
Sistem de operare: Android 14  
Interfaţă utilizator: One UI 6.1  
Diagonală ecran: 6.6''  
Rezoluţie ecran: 1080 x 2340 (FHD+) pixeli  
Tip ecran: Super AMOLED  
Rată reîmprospătare ecran: 120 Hz  
Rată reîmprospătare variabilă: Da  
Luminozitate maximă ecran: 1000 niţi  
Tehnologii ecran: Super AMOLED  
Tip protecţie ecran: Corning Gorilla Glass Victus+  
Cameră primară: 50 MP, f/1.8  
Cameră ultrawide: 12 MP, f/2.2  
Cameră macro: 5 MP, f/2.4  
Înregistrare video: UHD 4K (3840 x 2160) la 30 de cadre pe secundă  
Camera frontal: 32 MP, f/2.2  
Memorie internă: 128 GB  
Slot card memorie: MicroSD  
Memorie RAM: 8 GB  
Procesor: Exynos 1480  
Model Procesor: Octa-core  
Bluetooth: v5.3 (A2DP | LE)  
NFC: Da  
Wi-Fi: 802.11 a/b/g/n/ac/6  
Cablu conexiune (tip): USB-C 2.0  
Senzori: Amprenta (sub display, optic)| Accelerometru |Gyro | Busolă | 
Barometru | Detecție virtuală de proximitate  

 



Pm - uz public 

Atenție! Orice utilizare, divulgare, copiere, distribuire sau distrugere a acestui document, fără a avea în prealabil consimțământul nostru scris, este strict interzisă și poate fi ilegală 
Pagină 2 din 2 

 

Denumirea 
bunurilor 

Denumirea 
modelului 

bunului 

Țara de 
origine 

Producăto-
rul 

Specificația tehnică de-
plină solicitată de către 
entitatea contractantă 

Specificația tehnică deplină propusă de către ofertant 
Stan-

darde de 
referință 

1 2 3 4 5 6 7 
Baterie: Li-Ion 5000 mAh  
Încărcare wireless: 25 W  
Material: Față de sticlă | Spate din sticla | Cadru din aluminiu  
Procesor placă video: Xclipse 530  
Video: 4K la 30 de cadre pe secundă  
Audio: Stereo  
Nivel de protecţie: IP67(Protecție în apă până la 1,5 m până la 30 min)  
În cutie: Dispozitiv | Cablu USB  
 

 
 
 

Data completării:  07.02.2025 

Constantin CIOARĂ                                                         

Manager Vânzări Corporative Întreprinderi Mari 

Î.M. “Orange Moldova” S.A. 

 
Acest act este semnat prin aplicarea Semnăturii Mobile 

Verificarea semnăturii - https://msign.gov.md/#/verify/upload 
 

https://msign.gov.md/#/verify/upload


PM-Confidențial 

Atenție! Orice utilizare, divulgare, copiere, distribuire sau distrugere a acestui document, fără a avea în prealabil 
consimțământul nostru scris, este strict interzisă și poate fi ilegală. 

Pagină 1 din 1 

Anexa nr. 1 

Specificația tehnică 

1. DATELE ACHIZIȚIEI: 

• Denumirea achiziției – Telefoane mobile 

• Codul CPV – 32250000-0 

• Tipul achiziției – Achiziție de valoare mică 

• Valoarea estimată – 95 000,00 lei (fără TVA) 

• Cantitatea – 20 buc. 

2. SPECIFICAȚIA TEHNICĂ DEPLINĂ SOLICITATĂ DE CĂTRE Î.S. „POȘTA MOLDOVA” 

2.1. Sistem de operare 

• Android: Versiune Android 10 sau mai nouă. 

• IOS: Versiune IOS 13 sau mai nouă. 

2.2. Procesor 

• Tip Procesor: min. 8 nuclee (octa-core) 

• Frecvență: min 1.8 GHz 

2.3. Memorie RAM 

• Memorie RAM: min. 8 GB RAM 

2.4. Memorie internă 

• Memorie internă: min 128 GB 

2.5. Ecran 

• Dimensiune: min. 5.5 inch 

• Rezoluție: Full HD (1080 x 1920 px) sau mai mare 

2.6. Conectivitate 

• Tip rețea: min. 4G 

• WI-FI: min. WIFI 5 

• Bluetooth: min. V5.0 

• GPS: Integrat de înaltă precizie 

• NFC: Integrat 

2.7. Baterie 

• Capacitate: min. 5000 MAh 

• Autonomie: durata de min 8 ore în condiții de utilizare 

2.8. Camera foto 

• Rezoluție: min 32MP 

2.9. Rezistență la apă și praf 

• Certificare IP: min. IP 68 

2.10 Alte caracteristici 

• Numărul de cartele SIM: Dual SIM 

 

Cu respect, 

Specialist al Secției Achiziții și Aprovizionare 

a Direcției Logistică                    Victor IVANOV 

 

Coordonat: 

Șefă a Secției Achiziții și Aprovizionare 

a Direcției Logistică                   Carolina ZABOLOTNÎI 

 

Șef al Centrului Curier Rapid și Trimiteri EMS                                                Mihail OMELEONOVICI 



PM – Uz public 

Atenție! Orice utilizare, divulgare, copiere, distribuire sau distrugere a acestui document, fără a avea în prealabil consimțământul nostru scris, este strict interzisă și poate fi ilegală 
Pagină 1 din 1 

 

Specificații de preț 
 

Numărul procedurii de achiziție: ocds-b3wdp1-MD-1738329170017 (21358007) din 31.01.2025 

Obiectul achiziției: Telefoane mobile 

 

Cod 
CPV 

Denumirea 
bunurilor 

Cantitatea 
și U/M 

Prețul uni-
tar, lei 

(fără TVA) 

Prețul unitar, 
lei (cu TVA) 

Suma, lei 
(fără TVA) 

Suma, lei 
(cu TVA) 

Termenul de livrare / prestare 
Clasificație 

bugetară 
(IBAN) 

Discount 
% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3
2

2
5

0
0

0
0

-0
 

Telefoane 
mobile 

20 buc. 5,041.67 6,050.00 100,833.33 121,000.00 

livrarea se va efectua din contul 
operatorului economic, la adresa 
mun. Chișinău, str. Piața Gării, nr. 3, 
în termen de până la 5 (cinci) zile 
calendaristice din data semnării 
contractului de achiziție. 

MD36ML00
000000022
5183434 

- 

 
 
 

 

Data completării:  07.02.2025 

Constantin CIOARĂ                                                         

Manager Vânzări Corporative Întreprinderi Mari 

Î.M. “Orange Moldova” S.A. 

 
Acest act este semnat prin aplicarea Semnăturii Mobile 

Verificarea semnăturii - https://msign.gov.md/#/verify/upload 
 

https://msign.gov.md/#/verify/upload






9maib mafe j confidents!
este mterzisa definerea. sustragerea. rnuttipHcarea. ciftrugerea sau 

foiosirea acestui act farit aufaiizarea bSncii

Dlui Alexandru Simonov
Head of Treasury I.M. ORANGE MOLDOVA S.A.

08 decembrie 2023 
C180/E02366

CERTIFICAT

Prin prezenta, BC “MAIB” S.A. va informeaza ca sucursala “Petru Movila” si-a sistat activitatea 
astfel pentru efectuarea operatiunilor bancate urmeaza sa utilizati urmatoarele date bancare:

I.M. ORANGE MOLDOVA S.A.Beneficiar:

1003600106115Cod Fiscal:

BC MAIB S.A. 
Sucursala MAIB PARK

Banca Beneficiara:

AGRNMD2X522BIC:
MD64AG000000225110801767IBAN:
225110801767Numar cont:
Leu moldovenescValuta cont:

Certificatul este eliberat la solicitarea I.M. “ORANGE MOLDOVA” S.A. pentru a fi prezentat la

cerere.

Cu respe
f 7^Wrna’t ,11

Vladimir
Sef al Deparfamentului Clienti Corporativi

Ex: Svetlana Velescu 
Tel. 0699 35 371

1313 | /373/22 450 603 
(5> aib@maib.md 
^ maib.md

BC “MAIB" SA
Str. Constantin Tdnase 9/1, mun. Chisinau, Republica Moldova 

Numdrul inregistrarii de stat - 1 002 600 003 778 
Marimea capitalului social - 207 526 800 lei 

Presedinte al Comitetului de Conducere - Giorgi Shagidze

mailto:aib@maib.md




 PM – Uz public 

Atenție! Orice utilizare, divulgare, copiere, distribuire sau distrugere a acestui document, fără a avea în prealabil 
consimțământul nostru scris, este strict interzisă și poate fi ilegală 

Pagină 1 din 2 

Anexa nr. 3 

 

Denumirea operatorului economic: Î.M. „ORANGE MOLDOVA” S.A. 
 (denumirea/numele operatorului economic) 

Titlul achiziției: Telefoane mobile 
 (Denumirea completă a procedurii de achiziție) 

Nr. procedurii de achiziție: ocds-b3wdp1-MD-1738329170017 (21358007) 
 (Nr. procedurii de achiziții conform MTender) 

 

DECLARAȚIE 

pe proprie răspundere privind îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție 

Subsemnatul, Constantin CIOARĂ reprezentantul legal al Î.M. „ORANGE MOLDOVA” S.A. 
 (numele și prenumele)  (denumirea operatorului economic) 

în calitate de ofertant, la achiziția Telefoanelor mobile organizată de către Î.S.”Poșta Moldovei”, 

declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție și a sancțiunilor 

aplicate faptei de fals în acte publice, că în conformitate cu situațiile prevăzute la: 

1. Art. 67, alin. (3) și (4) al Legii nr. 74 din 2020 privind achizițiile în sectoarele 

energeticii, apei, transporturilor și serviciilor poștale: 

1.1. În ultimii 5 ani, nu am fost condamnați, prin hotărâre definitivă a unei instanțe 

judecătorești, pentru participare la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru 

corupție, pentru fraudă și/sau pentru spălare de bani, pentru infracțiuni de terorism sau infracțiuni 

legate de activități teroriste, pentru finanțarea terorismului, exploatarea prin muncă a copiilor și 

pentru alte forme de trafic de persoane. 

1.2. Nicio persoană ce este membru al organismului de administrare, de conducere sau de 

control al respectivului ofertant/candidat sau are putere de reprezentare, de decizie sau de control 

în cadrul acestuia nu a fost condamnată printr-o hotărâre definitivă a unei instanțe de judecată 

pentru infracțiunile prevăzute la pct. 1.1.; 

2. Art. 68 al Legii, alin. (1) nr. 74 din 2020 privind achizițiile în sectoarele energeticii, 

apei, transporturilor și serviciilor poștale: 

2.1. Nu ne aflăm în oricare dintre situațiile prevăzute la art. 19 al Legii 131 din 2015 privind 

achizițiile publice: 

2.1.1. În ultimii 5 ani, nu am fost condamnați, prin hotărârea definitivă a unei instanțe 

judecătorești, pentru participare la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru 
corupție, pentru fraudă și/sau pentru spălare de bani, pentru infracțiuni de terorism sau infracțiuni 

legate de activități teroriste, finanțarea terorismului, exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme 

de trafic de persoane; 

2.1.2. Nicio persoană ce este membru al organismului de administrare, de conducere sau 

de control al respectivului ofertant/candidat sau are putere de reprezentare, de decizie sau de 

control în cadrul acestuia nu a fost condamnată printr-o hotărâre definitivă a unei instanțe de 

judecată pentru infracțiunile prevăzute la pct. 2.1.1.; 

2.1.3. Nu ne aflăm în proces de insolvabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești; 

2.1.4. Ne-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de 

asigurări sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara 

în care suntem stabiliți; 

2.1.5. Nu am fost condamnați, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe 

judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei 

greșeli în materie profesională; 

2.1.6. Nu am prezentat / nu prezentăm informații false sau am prezentat / prezentăm 

informațiile solicitate de către autoritatea contractantă în scopul demonstrării îndeplinirii 

criteriilor de calificare și selecție; 

2.1.7. Nu am  încălcat obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor 

sociale; 

2.1.8. Nu ne facem vinovați de o abatere profesională, care ne pune la îndoială integritatea; 



 PM – Uz public 

Atenție! Orice utilizare, divulgare, copiere, distribuire sau distrugere a acestui document, fără a avea în prealabil 
consimțământul nostru scris, este strict interzisă și poate fi ilegală 

Pagină 2 din 2 

2.1.9. Nu am încheiat cu alți operatori economici acorduri care vizează denaturarea 

concurenței; 

2.1.10. Nu ne aflăm într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată în mod 

efectiv prin măsurile prevăzute la art. 79 al legii nr. 131 din 2015 privind achizițiile publice; 

2.1.11. Nu suntem incluși în Lista de interdicție a operatorilor economici; 

2.1.12. Respectăm regimul de compatibilități prevăzut la art. 16 alin. (6) al legii nr. 131 

din 2015 privind achizițiile publice „Persoanele fizice și juridice care sunt înregistrate, au reședința 
sau desfășoară activitatea economică principală în jurisdicții ori regiuni autonome ce nu 

implementează standarde internaționale de transparență, precum și persoanele juridice în 

componența cărora figurează, direct sau indirect, una sau mai multe persoane (fondatori, asociați, 

acționari, administratori, beneficiari efectivi) care sunt înregistrate, au reședința sau desfășoară 

activitatea economică principală în astfel de jurisdicții ori regiuni autonome. Metodologia de stabilire 

a jurisdicțiilor care nu implementează standarde internaționale de transparență, precum și lista 

jurisdicțiilor respective, în sensul prezentei legi, se aprobă de către Guvern, la propunerea Serviciului 

Prevenirea și Combaterea Spălării Banilor, după consultarea Băncii Naționale a Moldovei și a Comisiei 

Naționale a Pieței Financiare.”. 

3. Art. 70 alin. (1) lit. c) a Legii nr. 74 din 2020 privind achizițiile în sectoarele energeticii, 

apei, transporturilor și serviciilor poștale: 

3.1. Îndeplinim criteriile de selecție stabilite de entitatea contractantă în conformitate cu 

prevederile legii nr. 74 din 2020 privind achizițiile în sectoarele energeticii, apei, transporturilor și 

serviciilor poștale: 

3.1.1. Suntem de acord cu termenul de plată propus de către Î.S. „Poșta Moldovei” de nu 

mai puțin de 30 de zile din data prezentării facturilor fiscale și a actelor de predare-primire; 

 

 

Data completării:  07.02.2025 

Constantin CIOARĂ                                                         

Manager Vânzări Corporative Întreprinderi Mari 

Î.M. “Orange Moldova” S.A. 

 
Acest act este semnat prin aplicarea Semnăturii Mobile 

Verificarea semnăturii - https://msign.gov.md/#/verify/upload 

 

https://msign.gov.md/#/verify/upload



		2025-02-07T11:19:34+0200




